

Bakt. usw., II. Abt., **65**, 189, 1925. — *K. Pirschle*, *Planta* **9**, 84, 1929. — *D. Prjanischnikow*, *Biochem. Zeitschr.* **207**, 341, 1929. — *Th. Remy*, *Deutsche landwirtsch. Presse* **53**, 514, 1926. — *A. Rippel*, *Handb. d. Bodenlehre* v. *E. Blanck* **7**, 239, Berlin 1931. — *E. Schneider*, *Wie wirken Stickstoffdünger auf Vorkommen und Entwicklung von *Azotobacter chroococcum* im Boden*. Diss. Techn. Hochschule München 1929; ref. *Centralbl. f. Bakt.*, II. Abt., **82**, 266, 1930/31. — *L. Schwarz*, *Handb. d. mikrobiol. Technik*, herausgegeben v. *Kraus* u. *Uhlenhut*, **3**, 1855, Berlin und Wien 1924. — *P. Wagner*, *Arb. d. deutsch. Landwirtsch. Ges.*, Heft 80, 1903. — *Derselbe*, ebendasselbst, Heft 129, 1907. — *S. A. Waksman*, *Soil Science* **14**, 283, 1922. — *Derselbe*, *Handb. d. biol. Arbeitsmethod.*, herausgegeben v. *E. Abderhalden*, **XI**, **3**, 715, Berlin und Wien 1927 (a). — *Derselbe*, *Principles of Soil Microbiology*. London 1927 (b). — *A. Wolff*, *Centralbl. f. Bakt. usw.*, II. Abt., **70**, **41**, 1927. — *A. u. G. Wolff*, ebendasselbst, II. Abt., **81**, 221, 1929.

Berichtigung.

In der Arbeit: "Bacteriological Studies on the 'Swelled' Codfish-cake" von *J. Hanzawa* and *Sh. Takeda* (*Archiv f. Mikrobiol.*, 2. Bd., 3. Heft) sind die folgenden Druckfehler zu berichtigen:

S. 342, 9. Zeile von oben, lies: "from the latter" anstatt "from the later".

S. 349, 21. Zeile von oben, lies: "can't, of course, be" anstatt "must of course be".

S. 350, 19. Zeile von oben, lies: "does not liquefy" anstatt "does not liquefg".
